和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和７年 5 月２３日（金）１３：３０～

・場 所   教育委員会会議室

・出席者   今 西 教育長 山 本 教育総務局長

       原 田 委 員 吉 田 生涯学習局長

柳 川 委 員 藤 田 学校教育局長

山 中 委 員 坂 口 福利厚生室長

上 田 委 員 三 木 教育政策課長

多 田 委 員 井 上 教職員課長

 岩 井 人権教育推進課長

     西 川 生涯学習課長

  辻 岡 文化遺産課副課長

  藤 下 県立学校教育課副課長

                  津 村 特別支援教育課長

                  西 川 義務教育課副課長

 金 澤 夜間中学設置準備室長

 野鹿瀬 健康体育課副課長

 武 田 高校総体推進室長

 嶋 田 教育支援課児童生徒支援班長

  福 田 教育センター学びの丘所長

                  本 岡 紀北教育事務所長

濵 上 紀南教育事務所長

平  総務課主幹

小 川 総務課主査

前 山 総務課主事

１開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会５月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題であるその他 2 件については、教育行政の公正かつ円滑な運

営に支障を及ぼす恐れがあるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、その他 2 件については、非公開とする。ついては、議事進行

上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

令和７年４月１７日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第１号 令和 7 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（令和 6 年度対象）

について

○教育長 「令和 7 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（令和 6 年度対象）」

について、説明願いたい。

〇教育政策課長 令和 7 年 5 月 12 日に「令和 7 年度和歌山県教育委員会事務評

価審議会」を開催した。審議会当日は報告書を修正すべきとの意見はなかったが

施策の具体的な内容についての質問や、それに対しての事務局の回答を中心に審

議が進められた。

4 月 17 日の委員協議会での報告書案から変更になった主な点を述べる。審議

委員会の意見を受け、「生涯学習の機会の充実」について生涯学習の環境整備につ

いて表現を修正した。「健康教育の充実」のうち「性に関する指導の充実」につい

て表現を修正した。それ以外に、４月の中旬時点で確定していなかった実績値等

を追記している。先月の委員協議会、事務評価審議会での審議を踏まえてお手元

の報告書のとおり付議する。

  本日承認されれば、完成版を６月県議会の初日に議場配布するとともに、教育

委員および評価審議会委員に送付する。県教育委員会のホームページにも掲載す

る予定である。

○教育長 これについて、ご意見、ご質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第１号について、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

6 月１０日（火）  6 月議会開会

  6 月１１日（水）～2３日（月）本会議

  6 月２４日（火）  文教委員会 予備日２５日（水）

6 月２６日（木）  本会議

  6 月２７日（金）  閉会

  6 月３０日（月）  教育委員会６月定例会

  ７月２５日（金）  教育委員会 7 月定例会

＜非公開議案＞

5 その他

令和８年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考試験の実施について

教職員課長から「令和８年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考試験の実施」

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

令和８年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考試験の実

施について

紀北教育事務所長から「令和８年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校

管理職候補者選考試験の実施」について説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので 5 月定例会を閉会

する。                        （１３：４５閉会）